
982 Miércoles 9 enero 2002 BOE núm. 8

MINISTERIO DE EDUCACIÓN,
CULTURA Y DEPORTE

432 ORDEN de 20 de diciembre de 2001 por la
que se determinan convalidaciones de estu-
dios de formación profesional específica deri-
vada de la Ley Orgánica 1/1990, de 3 de
octubre, de Ordenación General del Sistema
Educativo.

La Ley Orgánica 1/1990, de 3 de octubre, de Orde-
nación General del Sistema Educativo, determina en el
capítulo IV del Título I los aspectos esenciales de las
enseñanzas de formación profesional, dentro del sistema
educativo regulado por esta Ley. Así, en su artículo 30,
establece el contenido, la finalidad y la estructura de
la formación profesional y, en el punto 4 del citado ar-
tículo, señala que la formación profesional específica
comprenderá un conjunto de ciclos formativos con una
organización modular de duración variable.

El Real Decreto 676/1993, de 7 de mayo, por el
que se establecen directrices generales sobre los títulos
y las correspondientes enseñanzas mínimas de forma-
ción profesional, en el capítulo II, artículo 3, dispone
que los ciclos formativos de formación profesional espe-
cífica se organizarán en módulos profesionales de for-
mación teórico-práctica.

De acuerdo con la organización modular precitada,
el artículo 12.1 del Real Decreto 777/1998, de 30 de
abril, por el que se desarrollan determinados aspectos
de la ordenación de la formación profesional en el ámbito
del sistema educativo, establece las convalidaciones de
módulos profesionales comunes a varios ciclos forma-
tivos siempre que tengan idéntica denominación y dura-
ción, así como las mismas capacidades terminales y cri-
terios de evaluación a los descritos en los Reales Decre-
tos por los que se establecen cada uno de los títulos
de formación profesional específica.

Asimismo, el punto 2 del artículo 12 del citado Real
Decreto 777/1998, de 30 de abril, establece que corres-
ponde a este Ministerio, previa consulta a las Adminis-
traciones educativas, establecer las convalidaciones
entre aquellos módulos profesionales que, sin reunir algu-
na de las condiciones establecidas en el punto anterior,
tengan suficiente similitud en cuanto a capacidades ter-
minales y contenidos básicos con los descritos en los
Reales Decretos por los que se establecen los títulos
y las correspondientes enseñanzas mínimas.

En virtud de todo lo anterior, consultadas las Admi-
nistraciones educativas, y previo informe del Consejo
Escolar del Estado y del Ministerio de Administraciones
Públicas, dispongo:

Primero. Objeto de la Orden y ámbito de aplicación.

La presente Orden tiene por objeto establecer con-
validaciones entre módulos profesionales de distintos
ciclos formativos y será de aplicación en todos los cen-
tros docentes del territorio nacional donde se impartan
ciclos formativos de grado medio y grado superior de
Formación Profesional.

Segundo. Convalidaciones entre módulos profesiona-
les.

Las convalidaciones de aquellos módulos profesio-
nales comunes a varios ciclos formativos y que reúnen
las condiciones requeridas en el artículo 12.1 del Real
Decreto 777/1998, de 30 de abril, se reflejan en anexo I

de la presente Orden. Las convalidaciones entre módulos
profesionales, previstas en el artículo 12.2 del Real
Decreto 777/1998, de 30 de abril, establecidas en la
presente Orden se recogen en el anexo II de la misma.
Asimismo, en el anexo III de esta Orden se recogen las
convalidaciones de carácter general entre módulos pro-
fesionales no incluidas en los anexos I y II. En todos
los casos, estas convalidaciones serán reconocidas por
la Dirección del centro docente donde el alumno se
encuentre matriculado en el ciclo formativo para el que
solicita convalidaciones conforme se establezca por la
Administración educativa competente.

Tercero. Resolución de convalidaciones por el Minis-
terio de Educación, Cultura y Deporte.

1. Las convalidaciones no contempladas en los
apartados anteriores se resolverán con carácter indivi-
dualizado por la Dirección General de Educación, For-
mación Profesional e Innovación Educativa del Ministerio
de Educación, Cultura y Deporte, en el ámbito de sus
competencias.

2. La solicitud de convalidación a que se refiere el
punto anterior se realizará mediante escrito dirigido al
Director del centro docente donde el alumno se encuen-
tre matriculado, formalizado en el modelo de instancia
establecido a tal efecto en el anexo IV de la presente
Orden, adjuntando justificación documental de los estu-
dios cursados (original o fotocopia compulsada de cer-
tificación académica oficial o, en su caso, título o libro
de calificaciones). Estas solicitudes, junto con la justi-
ficación documental, se remitirán por el Director del cen-
tro a la Dirección General de Educación, Formación Pro-
fesional e Innovación Educativa del Ministerio de Edu-
cación, Cultura y Deporte.

Cuarto. Acreditación de las convalidaciones.

Las convalidaciones que se obtengan por aplicación
de la presente norma se reflejarán en los documentos
básicos de evaluación con la expresión Convalidado, sin
que, en ningún caso, sean computadas a efectos de la
evaluación final del ciclo formativo.

Quinto. Resolución de las convalidaciones ya iniciadas.

Los expedientes de convalidación a los que les sea
de aplicación lo dispuesto en la presente Orden, iniciados
con anterioridad a la entrada en vigor de la misma, se
resolverán por la Dirección General de Educación, For-
mación Profesional e Innovación Educativa del Ministerio
de Educación, Cultura y Deporte.

Sexto. Título competencial.

La presente Orden se dicta en virtud de la compe-
tencia estatal establecida en el artículo 149.1.30.a de
la Constitución y de acuerdo con lo dispuesto en la dis-
posición adicional primera.2 a) y c) de la Ley Orgánica
8/1995, de 3 de julio, reguladora del derecho a la
Educación.

Séptimo. Entrada en vigor.

La presente Orden entrará en vigor el día siguiente
al de su publicación en el «Boletín Oficial del Estado».

Madrid, 20 de diciembre de 2001.
DEL CASTILLO VERA

Excmo. Sr. Secretario de Estado de Educación y Uni-
versidades e Ilma. Sra. Secretaria general de Edu-
cación y Formación Profesional.

Diego
Resaltado

Diego
Resaltado

Diego
Resaltado

Diego
Resaltado

Diego
Resaltado

Diego
Resaltado

Diego
Resaltado

Diego
Resaltado



BOE núm. 8 Miércoles 9 enero 2002 983



984 Miércoles 9 enero 2002 BOE núm. 8



BOE núm. 8 Miércoles 9 enero 2002 985



986 Miércoles 9 enero 2002 BOE núm. 8



BOE núm. 8 Miércoles 9 enero 2002 987



988 Miércoles 9 enero 2002 BOE núm. 8



BOE núm. 8 Miércoles 9 enero 2002 989



990 Miércoles 9 enero 2002 BOE núm. 8



BOE núm. 8 Miércoles 9 enero 2002 991



992 Miércoles 9 enero 2002 BOE núm. 8



BOE núm. 8 Miércoles 9 enero 2002 993



994 Miércoles 9 enero 2002 BOE núm. 8



BOE núm. 8 Miércoles 9 enero 2002 995



996 Miércoles 9 enero 2002 BOE núm. 8



BOE núm. 8 Miércoles 9 enero 2002 997



998 Miércoles 9 enero 2002 BOE núm. 8



BOE núm. 8 Miércoles 9 enero 2002 999



1000 Miércoles 9 enero 2002 BOE núm. 8



BOE núm. 8 Miércoles 9 enero 2002 1001



1002 Miércoles 9 enero 2002 BOE núm. 8



BOE núm. 8 Miércoles 9 enero 2002 1003



1004 Miércoles 9 enero 2002 BOE núm. 8



BOE núm. 8 Miércoles 9 enero 2002 1005



1006 Miércoles 9 enero 2002 BOE núm. 8



BOE núm. 8 Miércoles 9 enero 2002 1007



1008 Miércoles 9 enero 2002 BOE núm. 8



BOE núm. 8 Miércoles 9 enero 2002 1009



1010 Miércoles 9 enero 2002 BOE núm. 8



BOE núm. 8 Miércoles 9 enero 2002 1011



1012 Miércoles 9 enero 2002 BOE núm. 8



BOE núm. 8 Miércoles 9 enero 2002 1013



1014 Miércoles 9 enero 2002 BOE núm. 8



BOE núm. 8 Miércoles 9 enero 2002 1015



1016 Miércoles 9 enero 2002 BOE núm. 8



BOE núm. 8 Miércoles 9 enero 2002 1017



1018 Miércoles 9 enero 2002 BOE núm. 8



BOE núm. 8 Miércoles 9 enero 2002 1019



1020 Miércoles 9 enero 2002 BOE núm. 8



BOE núm. 8 Miércoles 9 enero 2002 1021


